
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 04-06-2015 n. 86 

 

 

Oggetto: Rifacimento dei campi di calcio in erba sintetica di ultima 

generazione e potenziamento impianto di illuminazione - 

Impianto sportivo “V. Bartolozzi” - Approvazione progetto. 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Quattro (4) del mese di Giugno, alle 

ore 14:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Elena Capitani, Barbara Lombardini, Andrea Anichini, Diye Ndiaye, 

Giuseppe Matulli  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

L’Assessore anziano Giuseppe Matulli, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 

32 dello Statuto Comunale, e riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effett i dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 / 2000; 

 

Premesso che: 

- l’ impianto sportivo Valerio Bartolozzi posto in piazza Marconi, 40 a Scandicci 

è di proprietà comunale; 

- l’ impianto è stato affidato in gestione alla società sportiva Scandicci Calcio srl 

S.D. con sede in Scandicci piazza Marconi, 40 in virtù della Convenzione 

sottoscritta tra la suddetta società e l’Amministrazione Comunale il 

17.03.2015 registrata all’uff icio agenzia delle entrate di Firenze 2 il 

27.03.2015 n. 1074; 

 

Richiamato l’art . 13 del Regolamento per l’Affidamento in Gestione degli 

impianti sportivi di proprietà comunale approvato con Deliberazione di Consiglio 

n. 118 del 27/11/2008 e n. 105 del 14/09/2010 s.m. i.; 

 

Visti:  

- la richiesta presentata dal Presidente dello Scandicci Calcio srl S.D. per il 

r ifacimento dei campi di calcio in erba artif iciale e potenziamento 

dell’ impianto di il luminazione dell’area sportiva Valerio Bartolozzi in data 

14/04/2015 prot. n° 16625; 

- il “progetto esecutivo” presentato dall’Ing. Piero Martelli e dall’Ing. Filippo 

Galoppi quali tecnici incaricati dal committente Società Scandicci Calcio srl 

S.D.;  

 

- gli elaborati depositati in atti presso il fascicolo del presente provvedimento e 

costituit i da: 

Tav. A Relazione tecnica - analisi terreno - attestato sistema manto. 

Tav. B Computo metrico estimativo e Quadro economico. 

Tav. C. Manuale di manutenzione erba artif icciale 

Tav. D Piano sicurezza e coordinamento 

Tav. E Elenco prezzi unitari. 

Tav. 01 Inquadramento urbanistico - stato attuale - piano quotato. 

Tav. 02 Stato di progetto - Planimetria generale 

Tav. 03 Stato di progetto - Schema impianto irrigazione - tracciamento 

segnaletica. 

Tav. 04 Stato di progetto - Drenaggio e smaltimento acque meteoriche. 

 

Considerato che la società Scandicci Calcio srl S.D. ha presentato 

all’Amministrazione Comunale in data 31/03/2015 prot. n° 13783 un progetto 

preliminare che interessa tutta l’area sportiva relativo alla riqualif icazione 



dell’impianto sportivo “Valerio Bartolozzi” attualmente in valutazione presso il 

Settore Opere Pubbliche del Comune di Scandicci; 

 

Dato atto:  

− che il progetto esecutivo per la riqualif icazione dei campi di calcio e 

potenziamento impianto illuminazione dell’area sportiva Valerio Bartolozzi 

è parte del più ampio progetto di riqualif icazione di tutta l’area sportiva 

suddetta e si presenta come uno stralcio funzionale autonomo rispetto al 

progetto generale e riguarda il r ifacimento completo del tappeto del 

campo di calcio a 11 e del campo di calcio a 5, nonché il potenziamento 

dell’ i l luminazione artif iciale del campo a 11; 

− che nella convenzione sottoscritta tra L’amministrazione Comunale e la 

Società Scandicci Calcio srl S.D. in data 17/03/2015 registrata all’Ag. 

Entrate FI 2 il 27/03/2015 n. 1074 all’art. 6 il concessionario si è 

impegnato a provvedere a proprie spese alla sostituzione e rifacimento 

del manto sintetico del campo entro sei mesi dall'aggiudicazione della 

gara;   

 

Visto il parere favorevole alla realizzazione del progetto suddetto formulato dal 

Dirigente del settore Opere Pubbliche del Comune di Scandicci Ing. Paolo 

Calastrini in data 28/04/2015  depositato in atti presso il fascicolo del presente 

provvedimento e trasmesso in copia alla Società sportiva  affinché possa 

adempiere alle prescrizioni in esso contenute; 

 

Dato atto che il suddetto parere tecnico favorevole è stato condizionato 

all’osservanza di alcune prescrizioni e che contiene le seguenti osservazioni: 

1. il progetto non è redatto in conformità al DPR 207/2010 ne presenta gli 

elaborati previsti per i progetti esecutivi di lavori pubblici. Pur non 

trattandosi di un progetto esecutivo, risulta comunque definit ivo per un 

intervento edilizio di carattere privato e tale da consentire l’espressione 

del parere richiesto; 

2. il parere viene rilasciato ai soli f ini dell’ intervento sul patrimonio 

immobiliare del Comune e non esime il soggetto realizzatore 

all’ottenimento dei pareri, nulla osta e atti di assenso comunque 

denominati previsti nella vigente normativa e non costituisce titolo 

edilizio. 

 

Ritenuto di dover approvare il progetto di cui all’oggetto, con le condizioni, 

prescrizioni e osservazioni di cui al parere tecnico sopra citato; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 



parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per i motivi espressi in premessa il progetto denominato 

“Intervento di riqualif icazione impianto sportivo Valerio Bartolozzi – lavori 

prima fase” per il r ifacimento dei campi di calcio in erba sintetica di 

ult ima generazione e il potenziamento dell’ impianto di il luminazione, 

presentato dall’Ing. Piero Martelli e Ing. Filippo Galoppi quali tecnici 

incaricati dal committente Società Scandicci Calcio srl S.D., depositato in 

atti presso il fascicolo del presente provvedimento e costituito da: 

Tav. A Relazione tecnica-analisi terreno-attestato sistema manto. 

Tav. B Computo metrico estimativo e Quadro economico. 

Tav. C. Manuale di manutenzione erba artif icciale 

Tav. D Piano sicurezza e coordinamento 

Tav. E Elenco prezzi unitari. 

Tav. 01 Inquadramento urbanistico-stato attuale-piano quotato. 

Tav, 02 Stato di progetto- Planimetria generale 

Tav. 03 Stato di progetto-Schema impianto irrigazione- tracciamento 

segnaletica. 

Tav. 04 Stato di progetto-Drenaggio e smaltimento acque meteoriche. 

 

2. Di prendere atto del parere favorevole formulato dal Dirigente del settore 

Opere Pubbliche del Comune di Scandicci Ing. Paolo Calastrini in data 

28/04/2015 rispetto al progetto di cui sopra e depositato in atti presso il 

fascicolo del presente provvedimento.  

 

3. Di dare atto che l’approvazione del progetto in oggetto è disposta con le 

condizioni, precisazioni e osservazioni contenute nel suddetto parere 

favorevole del Dirigente del Settore OO.PP. come in premessa meglio 

specif icato. 

 

4. Di dare atto che tutti gli interventi di cui sopra sono a cura e spese della 

Società Scandicci Calcio srl S.D. che le assume interamente. 

 

5. Di disporre la trasmissione di copia del presente atto alla Società 

Scandicci Calcio srl S.D. a cura dell’Ufficio Sport del Comune di 

Scandicci. 

 

Quindi 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effett i dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE L ’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Antonello Bastiani F.to Giuseppe Matulli 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


